
 
 

 
Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 

C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

Padova, 04 marzo 2025 

 
 

DETERMINA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 21 
  

 
Determinazione n. 022/2025 del 04/03/2025 

 
OGGETTO: Acquisto fornitura di energia elettrica per il periodo 01/05/2025-30/04/2026 mediante adesione a convenzione Consip 
Energia elettrica 22 - Lotto 5 – Veneto CIG B2B780EAEA - Codice CIG derivato: B5E677F7B5. Impegno di spesa 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
CONSIDERATO che, per il funzionamento dell’Istituto, si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di energia elettrica e che è 
necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
DATO ATTO che: 

• da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. è risultata attiva la convenzione Energia elettrica 22; 
• con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e 
conseguenti al risparmio sui costi di un’autonoma procedura di approvvigionamento; 
RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria 
di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
DATO ATTO che: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di permettere il funzionamento del Conservatorio consentendo lo svolgimento dell’attività didattica 
e lavorativa anche nelle ore di scarsa visibilità; 
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in convenzione; 
• il contraente viene individuato mediante adesione alla convenzione Consip Energia elettrica 22 – Lotto 5 – Veneto; 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, 
convertito in legge n. 102/2009; 
VISTI: 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia 
concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio Cesare Pollini, adottato con Delibera del Consig lio di 
Amministrazione del 28/09/2004; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 
• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “amministrazione trasparente”; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 002/2025 del 18/02/2025, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2025; 
RICHIAMATA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sull’U.P.B. 1.1.3/117 del corrente bilancio; 
PRESO ATTO che, come disciplinato dalla convenzione alla quale si intende aderire, il contratto verrà stipulato mediante Ordine Diretto di 
Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B2B780EAEA e C.I.G. derivato B5E677F7B5; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica come da Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio 
Cesare Pollini 

DETERMINA 

- di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla convenzione Consip Energia elettrica 22 – Lotto 5 Veneto assegnata 
alla ditta Edison Energia S.p.A., con sede legale in Milano, Foro Buonaparte, 31, riguardante la fornitura di energia elettrica per un 
periodo di 12 mesi con decorrenza 01/05/2025; 

- di prevedere una spesa massima complessiva di 48.799,99 € IVA compresa, che sarà imputata, sulla base dei consumi effettivi, all’art 
1.1.3/117 del bilancio di competenza; 



 
 

 
Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 

C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

- di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
- di disporre la nomina del RUP nella persona del dott. Tommaso Rigon, Direttore Amministrativo; 
- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto 

di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
- di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 
- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, 

comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi 

di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Tommaso Rigon 

 


		2025-03-04T15:41:20+0000
	Rigon Tommaso




